Indicação nº 275, de 2018

Indica ao Sr Governador a liberação de recursos

financeiros destinados à construção de uma biblioteca no Campus

da UNESP no Município de Ourinhos.

Autoria: Deputado Wellington Moura

RGL Nº  1069/2018

INDICAÇÃO Nº 275, DE 2018

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que

determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de

providências, em caráter de urgência, visando a liberação de recursos

financeiros no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) destinados à

construção de uma biblioteca no Campus da UNESP – Ourinhos.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitação na importância da biblioteca para

universidade, significado de desenvolvimento nas atividades de ensino,

pesquisa e extensão, atividades fins de uma instituição de ensino,

acondicionamento de todo o acervo da biblioteca local que conta com

aproximadamente 11.000 (onze mil) livros. A solicitação supra espelha-se em

qualidade de ensino e estrutura para o desenrolar das atividades inerentes à

formação de profissionais e cidadãos.

Sala das Sessões, em 15/3/2018

a) Wellington Moura